
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 19Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 314 de 18 de Junho de 2021.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 21 à 25.06.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: realizar monitoramento e atualizações dos indicadores epidemio-
lógicos das IST AIDS e Capacitação do Plano de Ação e Erradicação da 
Sífi lis congênita no estado, com Nível Central
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 669269

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

CIE-C I B-SUS/PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 6º CENTRO REGIONAL DE SAUDE 

13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

CIR-CIB-SUS/PA

RESOLUÇÃO CIR Nº 001 DE 09 DE JUNHO DE 2021
A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Tocantins no Esta-
do do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Política Nacional da Atenção Básica-PNAB, disposta no ane-
xo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 
2017,que consolida as normas sobre as politicas nacionais de saúde do 
Sistema Único de Saúde.
Considerando a Seção III – Das Equipes de Saúde da Família Ribeirnha(ES-
FR) e das equipes Equipes de Saúde da Família Fluviais (ESFF) dos municí-
pios da Amazônia Legal e do Pantanal Sul-Mato Grossense, do Capitulo II 
– Das Equipes de Saúde da Família, disposta no Anexo XXII da Portaria  de 
Consolidação nº 2/GM?MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 
normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde.
Considerando a seção IV – Das Unidades Básicas de Saúde Fluviais (UBS-
F),do Capitulo II – Das Equipes de Saúde da Família, disposta no Ane-
xo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de Setembro de 
2017,que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do 
Sistema Único de Saúde.
Resolve:
Art. 1°- Aprovar por unanimidade o Projeto para credenciamento de Equipe 
Saúde da Família Fluvial(UBSF)com Saúde Bucal do município de Cametá/Pa.
Art. 2°- Aprovar por unanimidade o Projeto para credenciamento de Equipe Saú-
de da Família Fluvial(UBSF) com Saúde Bucal do município de Barcarena/Pa.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 09 de junho de 2021.
Nazianne Barbosa Pena
Representante do COSEMS
João Elias da Silva Sassim
Presidente da CIR Tocantins/Pará

Protocolo: 669204

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143 de 26 de Abril de 2021
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de Cha-
gas), matrícula – 57206125-1;
Objetivo: Realizar Supervisão e Monitoramento das atividades de doença 
de chagas realizado pela SMS. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba no período de 10 
a 12.05.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 144 de 26 de Abril de 2021
Nome: Jocivaldo Ladislau Batista (Supervisor de Leishmaniose), matricula 
5789346-2;
Objetivo: Realizar Supervisão e Monitoramento das atividades de campo 
de Leishmaniose realizada pela SMS. 2,5 (duas e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba no período 
de 10 a 12.05.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 145 de 26 de Abril de 2021
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 
5910030-2; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), matricula – 0505208; 
Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), matrícula 
– 57206619-1;
Objetivo: Supervisionar e Avaliar os trabalhos de controle e Vigilância da 
Malária realizados pela Equipe Técnica da SMS. 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba 
no período de 10 a 12.05.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 146 de 26 de Abril de 2021
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 
5910030-2; Manoel Otávio Ribeiro Baia (Motorista), matricula – 0505208; 
Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), matrícula 
– 57206619-1;
Objetivo: Supervisionar e Avaliar os trabalhos de controle e Vigilância da 
Malária realizados pela Equipe Técnica da SMS. 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Baião no 
período de 13 a 15.05.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 147 de 26 de Abril de 2021
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (Agente Administrativo), ma-
trícula – 57190531-1; Objetivo: Realizar Qualifi cação de Ouvidores e Téc-
nicos do serviço de Ouvidoria do SUS dos municípios (orientações técnicas 
quanto a Instrução Normativa nº01/2021-Ouvidoria/SESPA- Departamen-
to de Epidemiologia/SESPA, que trata do Fluxo de encaminhamento para 
apuração- Denúncia- Ouvidoria- Covid-19). 2,5 (duas e meia) diárias, cor-
respondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará 
no período de 10 a 12.05.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 148 de 26 de Abril de 2021
Nome: Ederson Silva da Silva (Agente de Controle de Endemias), matrícula 
– 57207637-1;
Objetivo: Supervisionar e Avaliar o programa Nacional do controle da Den-
gue-PNCD, bem como realização de visitas diretas e indiretas. 4,5 (quatro 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Mocajuba no período de 10 a 14.05.2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 149 de 26 de Abril de 2021
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar Abastecimento e inventário de imunobiológicos e insu-
mos na Rede de Frios do Município. 2,5 (duas e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru no 
período de 17 a 19.05.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 150 de 27 de Abril de 2021
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da 
Atenção Básica), matricula 5108420-014; Mairley Albuquerque Serrão (En-
fermeira) matricula – 57205608-4;
Objetivo: Realizar Avaliação do Banco de dados do SIM local e Sistema 
Federal quanto aos registros e investigação de óbitos infantil e por causa 
mal defi nidas e Avaliação de inconsistências no SINASC. 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Limoeiro do Ajuru no período de 12 a 15.05.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 151 de 27 de Abril de 2021
Nome: Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria), matrícula – 5913127-
1; José Mauricio Vanzeler Pompeu; (Ag. Administrativo) matrícula – 
57232496-1;
Objetivo: Realizar pesquisa de mercado do referido trajeto para o serviço 
de fornecimento de passagem Fluvial para o PTFD. 2,5 (duas e meia) diá-
rias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras 
do Pará no período de 10 a 12.05.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 152 de 27 de Abril de 2021
Nome: Raquel dos Santos Moreira (Odontóloga), matrícula – 5482640; 
Carlena Souza Pelais (Psicóloga), matrícula-5959506,
Objetivo: Monitorar os municípios com relação ao programa de controle 
do tabagismo e apoiar os mesmos nas ações de prevenção e promoção de 
saúde em alusão ao dia mundial sem tabaco-dia 31 de maio. 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Limoeiro do Ajuru no período de 12 a 14.05.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 669167

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°073/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de mobiliário,em atendimento às necessidades dos Ane-
xos 4 e 5 da UTI.
Data da Abertura:01/07/2021 Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de Junho de 2021
Suzana Keth Paiva Andrade CPL-HOL

Protocolo: 669410


